MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

RESOLUÇÃO Nº 092, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada
em 22/10/2019, no Campus Restinga, RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Resolução Nº 031, de 23 de abril de 2019, referente à
aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Pedagogia – Licenciatura, ofertado pelo Campus
Alvorada, que passará a vigorar com a seguinte matriz curricular:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Semestre Componente

Curricular

Carga horária

Hora-relógio

Carga horária

Hora-aula

Períodos

semanais

Pré-

requisito

Total Presencial  Prática  Distância Total Presencial  Prática  Distância

Primeiro Língua Brasileira de

Sinais (Libras)

33 33 0 0 40 40 0 0 2 -

Informática

Instrumental

66 33 0 33 80 40 0 40 4 -

Português

Instrumental

50 50 0 0 60 60 0 0 3 -

Introdução à

Pedagogia

33 17 0 16 40 20 0 20 2 -

Introdução às

Linguagens Artísticas

33 33 0 0 40 40 0 0 2 -

Política Educacional 66 33 0 33 80 40 0 40 4 -

Total  281 199 0 82 340 240 0 100 17 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Semestre Componente Curricular Carga horária

Hora-relógio

Carga horária

Hora-aula

Períodos

semanais

Pré-requisito

Total Presencial  Prática  Distância Total Presencial  Prática  Distância

Segundo Desenvolvimento Humano 66 33 0 33 80 40 0 40 4 -

Didática Geral 83 66 17 0 100 80 20 0 5 Introdução à Pedagogia

Informática na Educação 50 33 0 17 60 40 0 20 3 Informática Instrumental

História da Educação 33 33 0 0 40 40 0 0 2 -

Introdução à Pesquisa 66 33 0 33 80 40 0 40 4 -

Sociologia em Educação 33 33 0 0 40 40 0 0 2 -

Total  331 231 17 83 400 280 20 100 20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Semestre Componente Curricular Carga horária

Hora-relógio

Carga horária

Hora-aula

Períodos

semanais

Pré-requisito

Total Presencial  Prática  Distância Total Presencial  Prática  Distância

Terceiro

Prática Docente na Educação Infantil  116 66 50 0 140 80 60 0 7 Didática Geral

Planejamento e Avaliação 33 33 0 0 40 40 0 0 2 Didática Geral

Currículo 66 33 0 33 80 40 0 40 4 Sociologia em

Educação

Matemática Instrumental 33 33 0 0 40 40 0 0 2 --

Teoria e Prática do Ensino da Educação

Física I

33 33 0 0 40 40 0 0 2 -

Teoria e Prática do Ensino de Leitura e

Escrita I

66 33 0 33 80 40 0 40 4 Português

Instrumental

Optativa I 33 33 0 0 40 40 0 0 2

Total  380 264 50 66 460 320 60 80 23 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Semestre Componente Curricular Carga horária

Hora-relógio

Carga horária

Hora-aula

Períodos

semanais

Pré-requisito

Total Presencial  Prática  Distância Total Presencial  Prática  Distância

Quarto

Filosofia da Educação  33 33 0 0 40 40 0 0 2 -

Pesquisa em Educação 66 33 0 33 80 40 0 40 4 Introdução à

Pesquisa

Teoria e Prática do Ensino de Ciências

Sócio-Históricas I

33 33 0 0 40 40 0 0 2 História da

Educação;

Sociologia

em

Educação

Teoria e Prática do Ensino de Matemática

I

33 33 0 0 40 40 0 0 2 Matemática

Instrumental

Teoria e Prática do Ensino da Educação

Física II

50 33 17 0 60 40 20 0 3 Teoria e

Prática do

Ensino da

Educação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Física I

Teoria e Prática do Ensino de Leitura e

Escrita II

50 33 17 0 60 40 20 0 3 Teoria e

Prática do

Ensino de

Leitura e

Escrita I

Teoria e Prática do Ensino de Ciências

Naturais I

33 33 0 0 40 40 0 0 2 -

Total  298 231 34 33 360 280 40 40 18 -

Semestre Componente Curricular Carga horária

Hora-relógio

Carga horária

Hora-aula

Períodos

semanais

Pré-requisito

Total Presencial  Prática  Distância Total Presencial  Prática  Distância

Quinto Literatura Infanto-juvenil 50 33 0 17 60 40 0 20 3 Teoria e Prática de Ensino

de Leitura e Escrita II

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Teorias da Aprendizagem  66 33 0 33 80 40 0 40 4 Desenvolvimento Humano

Teoria e Prática do Ensino de

Ciências Sócio-Históricas II

50 33 17 0 60 40 20 0 3 Teoria e Prática do Ensino

de Ciências Sócio-

Históricas I

Teoria e Prática do Ensino de

Matemática II

50 33 17 0 60 40 20 0 3 Teoria e Prática do Ensino

de Matemática I

Teoria e Prática  do Ensino de

Arte I

33 33 0 0 40 40 0 0 2 Introdução às Linguagens

Artísticas

Prática Docente nos Anos

Iniciais

66 33 33 0 80 40 40 0 4 Planejamento e Avaliação;

Currículo

Teoria e Prática do Ensino de

Ciências Naturais II

50 33 17 0 60 40 20 0 3 Teoria e Prática do Ensino

de Ciências Naturais I

Total  365 231 84 50 440 280 100 60 22 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Semestre

Sexto

Componente Curricular Carga horária

Hora-relógio

Carga horária

Hora-aula

Períodos semanais Pré-requisito

Total Presencial  Prática  Distância Total Presencial  Prática  Distância

Teoria e Prática do Ensino na

Educação de Jovens e Adultos

100 34 33 33 120 40 40 40 6 Didática Geral

 Trabalho e Educação 66 33 0 33 80 40 0 40 4 Política

Educacional

Organização do Trabalho

Pedagógico e Gestão Escolar I

33 33 0 0 40 40 0 0 2 Planejamento

e Avaliação;

Currículo

Estágio supervisionado I:

Educação Infantil

134 0 0 0 161 0  0 0 0 Prática

Docente na

Educação

Infantil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Teoria e Prática do Ensino de

Arte II

50 33 17 0 60 40 20 0 3 Teoria e

Prática do

Ensino de

Arte I

Práticas Recreativas e Lúdicas  66 66 0 0 80 80 0 0 4 -

Educação em Espaços não

Escolares

33 33 0 0 40 40 0 0 2 -

Total 482 232 50 66 581 280 60 80 21 -

Semestre

Sétimo

Componente Curricular Carga horária

Hora-relógio

Carga horária

Hora-aula

Períodos

semanais

Pré-requisito

Total Presencial  Prática  Distância Total Presencial  Prática  Distância

Educação Popular 50 33 0 17 60 40 0 20 3 Sociologia em

Educação

Educação Inclusiva: Fund.,

Políticas e Práticas

33 33 0 0 40 40 0 0 2 Política Educacional

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Escolares

Organização do Trabalho

Pedagógico e Gestão

Escolar II

33 33 0 0 40 40 0 0 2 Organização do

Trabalho Pedagógico e

Gestão Escolar I

Estágio supervisionado II:

Anos Iniciais

133 0  0 0 160 0  0 0 0 Prática Docente nos

Anos Iniciais ;  Estágio

Supervisionado I:

Educação Infantil

Práticas  Investigativas em

Educação I

83 33 50 0 100 40 60 0 5 Pesquisa em Educação

Optativa II 33 33 0 0 40 40 0 0 2

Total  365 165 50 17 440 200 60 20 14 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Semestre

Oitavo

Componente Curricular Carga horária

Hora-relógio

Carga horária

Hora-aula

Períodos

semanais

Pré-requisito

Total Presencial  Prática  Distância Total Presencial  Prática  Distância

Prática Docente na EJA 66 33 33 0 80 40 40 0 4 Teoria e Prática do

Ensino na Educação

de Jovens e Adultos

Educação, Diversidade e

Direitos Humanos

66 66 0 0 80 80 0 0 4 -

Mídias na Educação  66 33 0 33 80 40 0 40 4 Informática na

Educação

Estágio supervisionado III:

Gestão Escolar

133 0  0 0 160 0  0 0 0 Estágio

supervisionado II:

Anos Iniciais

Práticas  Investigativas em

Educação II

150 33 83 34 180 40 100 40 9 Práticas

Investigativas em

Educação I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

História e Cultura

Indígena e Afro-brasileira

33 33 0 0 40 40 0 0 2 História da

Educação

Total  514 198 116 67 620 240 140 80 23 -

 Total do Curso H/A 3881 Total EAD H/A:560 horas aula são EAD - 14% do curso em EAD

 Total do Curso H/R 3216 Total EAD H/R: 464 horas relógio são EAD – 14% do curso em EAD

 Atividades Teórico-

práticas

200 As atividades teórico-práticas serão desenvolvidas ao longo do curso, como expressa a matriz curricular.

 ENADE O Exame Nacional de Desempenho de Estudantes (ENADE) constitui-se em componente curricular obrigatório, por

determinação da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

Distribuição da carga horária geral do curso

TIPO DE ATIVIDADES TOTAL HORA-RELÓGIO TOTAL HORA-AULA

Atividades Formativas 2215 2680

Prática de Ensino 401 480

Estágio Supervisionado 400 481

Atividades Teórico-práticas 200 240

TOTAL 3216 3881

Art. 2º Os demais tópicos do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) permanecem

inalterados, conforme Resolução Nº 031, de 23 de abril de 2019.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

TATIANA WEBER
Presidente Substituta do Conselho Superior IFRS

Disciplinas Optativas CH

OPT Práticas Restaurativas em Educação 33

OPT Educação, Ambiente e Sociedade 33

OPT Filosofia Geral  33